regime de empreitada por preço unitário. 

CLAUSULA QUARTA 
DO VALOR DO CONTRATO 

4.1.- O valor contratual, de acordo com os preços unitários que constam da proposta da 
Contratada que é parte integrante deste instrumento, para a execução dos serviços objeto deste 
contrato é de R$ 3.287.999,86 (três milhões e duzentos e oitenta e sete mil e novecentos e 
noventa e nove reais e oitenta e seis centavos) daqui por diante denominado "VALOR 
CONTRATUAL". 

4.2 - No valor acima referido, estão inclusos; fornecimento de toda mão-de- obra e demais 
insumos, bem como todos os encargos tributários, trabalhistas e previdenciários e todas as

[...]

despesas diretas e indiretas decorrentes do objeto do presente contrato. 

CLAÚSULA QUINTA 
DA CAUÇÃO DE GARANTIA DE EXECUÇÃO 

5.1 - A caução de garantia de execução, deverá ser depositada no prazo de até 72 horas pela 
Contratada, no valor de R$ 465.884,22 (quatrocentos e sessenta e cinco mil e oitocentos e oitenta 
e quatro reais e vinte e dois centavos) que correspondente a 5% (cinco por cento) do presente 
contrato (R$ 164.399,99 cento e sessenta e quatro mil e trezentos e noventa e nove reais e 
noventa e nove centavos), acrescido do valor de R$ 301.484,22 (trezentos e um mil e 
quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos) que corresponde à diferença do 
valor da proposta e o valor correspondente a 85% do valor orçado por esta Prefeitura (conforme 
determina o art. 59, parágrafo 5º da lei de regência), em qualquer uma das modalidades previstas